[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.06.2025 № 370

городской округ Кохма

О   перечне мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в  городском округе Кохма

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4   Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить перечень   мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности  в  городском округе Кохма (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Кохма, управления образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма Ненастьеву Л.Н.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Кохма в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава                                                                                                                                городского округа Кохма			                              М.А. Комиссаров
2

Приложение
к постановлению администрации
городского округа Кохма
[bookmark: _GoBack]от 24.06.2025  № 370

Перечень   мер  поддержки
 участников  добровольческой (волонтерской) деятельности в  городском округе Кохма
[bookmark: P36][bookmark: P42]
	№ п/п
	Описание меры поддержки
	Орган власти, ответственный за оказание мер поддержки

	1.  Финансовая поддержка

	 1.1.
	Премии в номинации «Социально - значимая и общественная деятельность» в рамках ежегодного конкурса на соискание премий для одаренной молодежи «Кохма – город молодых»
	Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма

	2.  Организационная поддержка

	 2.1.
	Присвоение  Благодарственных писем (Благодарностей) главы городского округа Кохма, управления образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма  за осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности по итогам года в рамках проведения ежегодной торжественной церемонии награждения одаренной молодежи города
	Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма

	 2.2.
	Организация участия добровольцев (волонтеров) в муниципальных, региональных и межмуниципальных форумах, слетах и иных мероприятиях
	Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Образовательные организации

	2.3.
	Оформление рекомендательных писем/характеристик добровольцам (волонтерам)  для  участия в различных конкурсах
	Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Образовательные организации

	 2.4.
	Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными организациями
	Управление муниципальной службы и организационной работы администрации городского округа Кохма.
Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма

	 2.5.
	Организационная помощь в проведении мероприятий
	Управление муниципальной службы и организационной работы администрации городского округа Кохма.
Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма

	 2.6.
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах главы городского округа Кохма, а также заместителей главы в качестве участников, что является частью мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).
	 Управление муниципальной службы и организационной работы администрации городского округа Кохма

	 2.7.
	Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с представителями культуры, спорта и политики, общественными деятелями
	Управление муниципальной службы и организационной работы администрации городского округа Кохма.
Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Управление информатизации и культуры администрации городского округа Кохма.
Комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа Кохма

	 2.8.
	Участие первых лиц муниципального образования в мероприятиях добровольческих (волонтерских) организаций.
	 Управление муниципальной службы и организационной работы администрации городского округа Кохма

	2.9.
	Организация и проведение ежегодного городского слета добровольческих (волонтерских) отрядов «Делай как, мы!»
	Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Образовательные организации

	3. Информационная поддержка

	 3.1.
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о местных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах
	 Управление информатизации и культуры администрации городского округа Кохма

	 3.2.
	Привлечение муниципальных средств массовой информации освещению добровольческой (волонтерской) деятельности
	 Управление информатизации и культуры администрации городского округа Кохма

	 3.3.
	Разработка и реализация обучающих семинаров, мастер – классов в целях повышения навыков добровольцев (волонтеров)
	Городской волонтерский центр

	 3.4.
	Размещение информации о добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках на информационных стендах подведомственных учреждений.
	Управление информатизации и культуры администрации городского округа Кохма.
Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Образовательные организации

	4. Консультационная поддержка

	 4.1.
	Консультации по вопросам оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с добровольческой (волонтерской) деятельностью
	 Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Городской волонтерский центр.

	5. Имущественная поддержка

	Безвозмездное предоставление помещений в пользование для проведения мероприятий в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности и с целью её развития
	 Комитет по управлению муниципальным имуществом и муниципальным заказам администрации городского округа Кохма

	6. Методическая поддержка

	 6.1.
	Создание условий для обмена опытом между муниципальными образованиями региона, инициирование форумов, обучений, фестивалей.
	Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Городской волонтерский центр.
Образовательные организации.

	6.2.
	Направление инструкций руководства,  методических материалов, необходимых для выполнения конкретных добровольческих(волонтерских) задач
	Управление муниципальной службы и организационной работы администрации городского округа Кохма. Управление образования и молодежной политики администрации городского округа Кохма.
Городской волонтерский центр.
Образовательные организации.

2

image1.png